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Nyíri Attila: 
 
 

Észjáték 
 
 
Egy nyári táborban van öt különböző színű sátor. Az ország egész terüle- 
téről jött 5 diák külön sátorban lakik. Mindegyik más italt fogyaszt és 
eltérő sportot űz. Egyikük sem gyűjti ugyanazt. 
 
Egyéb adatok: 
 
  1. A gyáli diák zöld sátorban lakik. 
  2. A recski gyerek bélyeget gyűjt. 
  3. Az abonyi fiú vizet iszik. 
  4. A terepszínű sátor baloldalán homokszínű sátor van. 
  5. A homokszínű sátorban teát fogyasztanak. 
  6. Az a tanuló, aki a terepfutást kedveli, növényeket gyűjt. 
  7. A piros sátor lakója az íjászatot részesíti előnyben. 
  8. A középső sátorban lakó tejeskávét iszik. 
  9. A móri születésű az első sátorban lakik. 
10. A röplabdázó szomszédja képeslapot gyűjt. 
11. Az érmét gyűjtő szomszédja íjászattal foglalkozik. 
12. Az asztaliteniszező a limonádét kedveli. 
13. Az algyői diák tollaslabdázik. 
14. A móri fiú szomszédságában fehér sátor van. 
15. A röplabdázó szomszédja tejet iszik. 
 
Kérdés: Ki gyűjt bogarakat? 
 
 
Égeraracsa, 1995. október 15. 



   

               Európa legrégibb feladványát Nagy 
               Károly oktatója – Albinus Flaccus – 
               (Alkuin – i. sz. 735-804) alkotta. 
               A feladványnak 6 megoldása van. 
 
 
 
 
Fejtörő 1 
 
 
 
Száz mérő gabonát három felé osztva: 

Férfi, nő és gyermek van külön csoportban. 

Hármat kap egy férfi, minden nő csak kettőt, 

Az ártatlan gyermek pedig csak fél mérőt. 

Vajon egy csoportban – ki tudja, hogy – hány van, 

Ha a gabonából részesülnek százan? 
 
 
 
Kispest, 2006. december 31. 



   

                  Kikötés: a világos gyalog 
                  ad mattot a 7. lépésben, 
                  de sötét gyalogot nem üthet 
 
 
 
 
Fejtörő 2 
(18. századi művészi sakkfeladvány) 
 
 
 
Ó, Nassir ben Daher, te hatalmas brahman, 

’mit egykor alkottál, az már halhatatlan. 

Az éles elmével készült játék váltig 

érett bölcsességről tanúskodik máig. 

Figurákból formált emlékművel – csendben – 

hódol nevednek az alkotó szellem. 
 
 
 
Kispest, 2007. március 12. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



   

          A kérdések többsége megkívánja 
          az önálló gondolkodást 
 
 
 
 
Fejtörő 3 
 
 
 
Az ösvényen ballag Jancsi, 
Szembejön egy horgász bácsi. 
Köszönti őt, s tudakolja: 
„Jó napot kívánok, s kérdem: 
Puttonyában van-e hala?” 
A horgász közli cselesen, 
Hányat fogott ma összesen? 
 
Ha ötször több volna nála, 
Mint ahány van puttonyában, 
Annyival több volna benne 
Akkor kilencvenkilencnél, 
Mint ahánnyal kevesebbje 
Van most kilencvenkilencnél. 
Ki tudja, hány halról beszél? 
 
 
 
Kispest, 2007. március 15. 



         „Az antik tárgy ára annál magasabb, 
           minél kisebb a használati értéke” 
           Martti Larni 
 
 
 
 
Fejtörő 4 
 
 
 
Van egy kis tárgy → lásd a képet: 

elölnézet  —  felülnézet. 

Jól megnézve, a kérdésem: 

hogy nézhet ki ez a térben? 
 
 
 
Kispest, 2007. márcis 17. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  elölnézet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 felülnézet 
 



   

          A szürke hétköznapokban 
          is akad érdekes feladat 
 
 
 
 
Fejtörő 5 
 
 
 
Négy fiúnak sok pénze van, 
Számolják is nagy boldogan. 
Százhúsz eurót bír az egyik, 
S még ennyin már négy osztozik. 
 
Harmadiknak fele van csak, 
Mint ahány a másodiknak. 
Tizenötöt negyedik ad, 
S a maradék hogy′ osztódhat? 
 
 
 
Kispest, 2007. március 19. 



          Felületes gondolkodással 
          hamis eredmény születhet 
 
 
 
 
Fejtörő 6 
 
 
 
Két tányér a múzeumban, 
Mind a kettő ezüstből van. 
Nyolc arany hull az elsőbe, 
S kétszeres lesz az értéke. 
 
Nyolc arany a másik alján: 
Háromszoros lesz az arány. 
Egy kérdésre választ várok: 
„Mennyit érnek a tányérok?” 
 
 
 
Svábhegy, 2011. április 30. 



             A vadállatok helycseréje 
             két színnel játszható. 
             A farkasok helye: 1 és 2, 
             a jegesmedvéké: 9 és 10. 
 
 
 
 
    Fejtörő 7 
 
 
 
Farkasok és medvék   Mozgásuk egyenes 
egymást elkerülik,    körönként bármeddig, 
Ebben a játékban    Vonalukon ellen 
ezt teszik mindvégig.   nincs, mert kerülgetik. 
 
 
Fekete a farkas,    Mindkettő többször is 
fehér meg a medve.   léphet egymás után, 
A játéknak célja:    Lényeg a lépésük 
a kettős helycsere.    kis száma a pályán. 
 
 
 
Filatorigát, 2012. január 9. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 



               Ismeretek alapján a megértés 
               nem okoz nehézséget 
 
 
 
 
Fejtörő 8 
 
 
 
Az asztalon egy cső hever, 
′Mely huszonöt centiméter. 
Kis dugó van belenyomva, 
S négy centi a dugó hossza. 
 
Betolva egy kis pálcikát 
Egyik végén, ám az kiállt. 
Ugyanannyi állt ki onnan, 
Mint amennyi a csőben van. 
 
Betoltuk a másik végén: 
Egyszintben állt a cső szélén. 
Egy kérdés van már csak hátra: 
„Milyen hosszú az a pálca?” 
 
 
 
Újpest, 2012. január 27. 



          Az un. háromszögű csont a kéztőcsontok 
          felső sorának tagja a kisujj oldalán 
 
 
 
 
Fejtörő 9 
 
 
 
Adva van egy téglalap, 

Abban meg a vonalak. 

Azt az egyet jól tudom, 

Sok köztük a síkidom. 

A feladat kérdése: 

Hány háromszög van benne? 
 
 
 
Filatorigát, 2012. február 21. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       A metronómot, amely ütemet mér 
       és nem időt, a kezdő muzsikusok 
       bosszantására találták ki 
 
 
 
 
Fejtörő 10 
 
 
 
A szobámban van egy szép óra a falon, 

Jelez is pontosan, óránként hallhatom. 

Öt másodperc alatt üti el a hatot, 

A tizenkettőhöz hány másodperc adott? 
 
 
 
Kispest, 2012. február 24. 



       A szöcskék helycseréje 3-3 darab 
       különböző pénzzel megoldható. 
       Kikötés: kettőt nem lehet átugrani! 
 
 
 
 
     Fejtörő 11 
 
 
 
Keskeny úton két raj szöcske   A két raj közt van egy kis tér, 
Szembenállnak megrémülve.   Semmi kétség, ott egy elfér. 
El kell menni egymás mellett,   Lehetőség kétféle van: 
Ám szűk a hely, így nem lehet.   Egyet lépnek szépen, sorban. 
 
 
        A másik, hogy ugrani kell: 
        Egyszerre csak egyet – eggyel. 
        Mennek is és ugrálgatnak: 
        Nem ütközve így egymásnak. 
 
 
 
Filatorigát, 2012. február 28. 
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           „Biri-bori bárány 
             Alig áll a lábán, 
             Kiviszik a zöld mezőre, 
             Édes fűre, legelőre, 
             Ott megáll a lábán 
             A Biri-bori bárány” 
                gyerekmondóka 
 
 
 
 
    Fejtörő 12 
 
 
 
A pásztor legeltet    „Hány darab pontosan 
odakinn, a réten.       a juhoknak száma?” 
Tehenek és kecskék    „Belőlük telik ki 
juhokkal egyvégben.     nyájam egyharmada.” 
 
 
„Mennyi tehene van?”   „Milyen sok a kecske?” 
– kérdezik meg tőle.   „Huszonöt hiányzik, 
„Mennyi is?” – válaszol –    mint ahány juhom van.” 
éppen a nyáj fele.       Hány állat ez eddig? 
 
 
 
Kispest, 2012. március 2. 



   

         „Tanulni annyi, mint meglepődni” 
                  Szuhay-Havas Ervin 
 
 
 
 
Klasszikus fejtörő 
(Platon közlése) 
 
 
 
Mi az: egy férfiú, aki mégsem férfi, 

nem lát egy madarat, amely nem az, s nézi. 

Az alacsony fára, de mégsem fára, ül, 

s nem dobva dobja kővel, s az sem az, végül? 
 
 
 
Kispest, 2006. december 23. 



Hazafiak imádsága 2010 -ben 
(Siklósi András közlése nyomán) 

 
 
Magyarok Istene! Hozzád fohászkodunk, szeretett Urunk, aki a Világegye- 
temet létrehoztad, s benne a ködös Tejútunkat, az örvénylő csillagokat, a 
kopár bolygókat, lángoló Napunkat, ezüstös Holdunkat, dajkáló Földün- 
ket és egünket teremtetted. 
Hozzád kiáltunk, aki hegyeinket, mezőinket, tavainkat, folyóinkat, növé- 
nyeinket, állatainkat s végül emberfajtánkat megalkottad, elrendezted és 
igazgatod. 
 
Téged kérlelünk mindenható Urunk, aki – bár láthatatlanul – jelen vagy 
mindenütt, a zord viharokban éppúgy, mint szívünk legcsöndesebb öblei- 
ben.  
Kegyelmezz nekünk, gyarló embereknek, akik gyakran nélküled tévelygünk 
a világ útvesztőiben és oktalan vadként kívüled keressük az igazságot, a 
szabadságot és boldogságot. Irgalmazz nekünk, akik sokszor elfelejtjük, 
hogy minden erkölcs, igazság és élet kútfője vagy, és minden világosság, 
remény és melegség Belőled árad. Kívüled nincs anyag, nincs energia és 
nincs lélek sem, csak a fekete, üres semmi, csak a biztos halál, a nemlét és 
a pokol tátongó torka. 
 
Könyörgök – Urunk, Istenünk – mutasd meg arcodat, sugározd ránk tün- 
döklő fényedet, légy fáklyánk és iránytűnk bujdosásaink során. Emelj Ma- 
gadhoz minket, vigyázd tétova lépteinket, önts bátorságot belénk és ments 
meg a Sátán karmaiból. Szeress minket, és add, hogy folyton a jóra töre- 
kedjünk, a szépre áhitozzunk, és mindig, mindenek fölött szeressünk Téged. 
 
Te tudod egyedül, mennyi sorscsapás érte népünket a letűnt ezredévekben, 
és csak Te látod, mennyit szenvedünk ma is. Sumér, káldeus, szabir, szkí- 
ta, pártus, hun, avar testvéreink mind elfogytak az időben, de minket meg- 
óvtál a pusztulástól, és nem hagytad, hogy ellenségeink elsöpörjenek. 
 
Bűnösök, esendők vagyunk, hiszen csak Te vagy bűntelen és tökéletes; de 
nem voltunk eredendően gonoszok, mint azok, akik életünkre törnek. 
 
Történelmünk alatt soha nem vergődtünk ekkora veszélyben, soha nem 
álltunk még ilyen kiszolgáltatottan és tanácstalanul, mint most. Mégis 
hisszük, hogy célod van velünk, és reméljük, hogy ez a sokat próbált nem- 
zet nem süllyedhet el a jövőben sem. 



Bízunk Benned, magyarok jóságos Istene, imádkozunk Hozzád, hogy vess 
véget balsorsunknak, amely súlyos keresztként nyomja gyöngülő vállunkat. 
Nincs erő, amely Veled megmérkőzhet, nincs olyan hatalom, 'mely legyőz- 
het Téged. 
Nyújts fölénk védőpajzsot, ölelj át atyai karoddal; virágoztasd föl szeren- 
csétlen hazánkat. Élesítsd meg eltompult elménket, acélozd meg sorvadó 
izmainkat és adj fegyvert kezünkbe, hogy szembeszállhassunk megrontó- 
inkkal. Roppant üllődön kovácsold egységbe szétszóratott népünket. 
 
Támassz sorainkból legendás hősöket, Nimródhoz, Atillához, Árpádhoz, 
Hunyadihoz, Zrínyihez, Rákóczihoz fogható vezéreket, és válassz közülünk 
táltos költőket, tudós férfiakat, termékeny anyákat, szorgos munkásokat, 
nemzethű papokat, akik képesek minden áldozatra a magyarság ügyének 
és a Te szándékaidnak szolgálatában. 
 
Magyarok Istene, egyetlen igaz Isten! Bocsásd meg vétkeinket, hallgasd 
meg könyörgésünket, tekints ránk fenséges arcoddal és ültesd el lelkünk- 
be vígasztaló kegyelmedet. 
Tarts meg minket ősi honunkban, a Kárpát koszorújában és csírájában 
vedd a kedvét azoknak, akik ki akarnak semmizni jogos birtokunkból, és 
el akarják veszejteni népünket. Óvj bennünket a nemzethaláltól, kímélj 
meg az öldöklő harcoktól, de a háborúnál ezerszer rosszabb öngyilkos 
békétől is. 
Add, hogy egészségben, szabadságban, bőségben és boldogságban élhes- 
sünk, és napjaink nyugodt, becsületes építkezéssel teljenek. 
 
Világ Világossága, Villámló Hadúr, Mennyei Sólyom, Karcsú Csodaszar- 
vas, Szentséges Korona, Áldott Rovás, Sziklából Fakadó Forrás, Friss 
Erdei Illat, Édes Falusi Muzsika, Színpompás Nyári Szivárvány, Tisztaság 
Fehér Lilioma, Szeretet Szikrázó Gyémántja! Kérünk, ne engedd, hogy 
idegen élősködők szívják a vérünket s gátlástalanul üldözzenek és eltapos- 
sanak tulajdon szülőföldünkön. 
 
Gondoskodjál róla, hogy háboríthatatlanul növekedhessünk és erősödhes- 
sünk a magunk örömére és a Te dicsőségedre. Add Urunk, hogy az idők 
végezetéig megmaradhassunk féltő szeretetedben, és leborulhassunk vég- 
telen bölcsességed és páratlan nagyságod előtt! 
 
Úgy legyen! 
 
      (először Szegeden hangzott el 2006 -ban) 



 

 

Nyíri Attila: 
 

Meghatározásaim 
 
 
Az élet egyirányú utca, ahol megállhatsz, de visszafelé már nem mehetsz. 
Az egészséges embernek sok kívánsága van, a betegnek csak egy. 
A szú bosszúja a lyuk, a halé a szálka. 
A tudatlanság ősrengetegében tudásunk az első fa. 
Télen a lakást a meleg színek sem fűtik be. 
A szerelem a lét teljességéhez tartozó eszményi valóság. 
Utazásnál az embereket csak az utak iránya köti egymáshoz. 
A látható űrt térnek hívják. 
Ismerkedésnél két kérdőív találkozik. 
Nemcsak a kenyér lelke a kovász. 
A lavinát is hópihék alkotják 
Az emlékezet a feledés kútjából kiemelt gondolat. 
Az élet lényege: boldogítani, és úgy boldogulni. 
A sarat bármilyen magasra dobod fel, mindig visszahull oda, ahová való. 
A félelem ikertestvére a szeretet. 
A társadalom hanyatlása a torzulás. 
Aki a múltban rekedt, jelenről beszél; aki a jövőben él, annak múlt a jelen. 
Másokkal vitatkozik a buta, önmagával az okos. 
A Nap élő hidrogénbomba. 
A lélek, mint az egyéniség meghatározója, kifejezésre jut a művészetekben. 
Hosszú betegségnek halál a vége, és a hosszú egészségnek? 
Az élet olyan per, amelyben már megszületett a ítélet. 
A hallgatás jó nyelvérzékre vall. 
A szatíra nem nőnemű szatír. 
A szép – érzékelhető vagy csak a bensőre ható és viszonyt kialakító – természeti és 
 művészi vagy erkölcsi és értelmi élmény. 
A csigaházak nem változtatnak a beléjük költözött rákon. 
A halhatatlanság az emberi emlékezőképesség kiterjesztése. 
A giccs alacsonyrendű igényeket kiszolgáló értéktelen mű, művészi álarcban. 
Kevés ember él, a legtöbb van. 
A hazugság útja többféle lehet, az érdeknélküli igazságé csak egy. 
Amit elhallgattál, nem kell megismételned. 
A valóság a színes álom fehér-fekete változata. 
Az álom a leggonoszabb kerítő. 
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Mindenkivel csak egyszer fordul a kocsi a temetőben. 
Az idő olyan, mint szél a vízen: ráncokat hagy. 
A hála nem azonos a szerelemmel. 
A térlátás nem függ a dioptriától. 
Az idő nem születik idő előtt. 
Ahogy fogynak az éveink, úgy nőnek az emlékeink. 
Az Ős-Egy az összlét előtti, alatti és utáni mindenség létezési módjának, irányának és 
 ütemének szüntelenül változó és ellentétekkel egységes, de sokszínűséggel tarkí- 
 tott útja, amelyen haladva ott van egyedül és változatlanul, de örökkévalóan és 
 meghatározatlanul a valós dolgok mögött. 
A viselkedés az elvárás és szokás együttese. 
Külföldre az útlevélen kívül a sorsunkat is magunkkal visszük. 
A művészet lelki megnyilatkozás, amely az ember és környezeti viszonyát sűríti 
 hajlama által a szép és leírhatatlan megvalósítására. 
Az Egy az a végtelen, amelyben a más a végtelennek csak alkotó eleme. 
Az értelem színképében együtt van a tudattalan, a tudatos és a tudat feletti. 
A tavasz a tél figyelmetlensége. 
A zene életrekelt költészet. 
Egy csepp olaj többet ér, mint két rossz szakmunkás. 
A tárgyak kihívására a válasz: a szórakozottság. 
A művészi kifejezőképesség, a „szent őrület” neve: az ihlet. 
Bármilyen drága a fésű, nem tud segíteni azon, aki már megkopaszodott. 
Az agglegény olyan ember, aki tanult az apja hibájából. 
A butaság egyéni vagy csoportos értékítélet a lét, viselkedés és kijelentés alacsony szintjéről. 
A tánclépés rím a zene költészetében. 
A családi tűzhely lángja a vágy, parazsa a szeretet. 
Az előre széttépett képet kirakósjátéknak hívják. 
A látszat fenntartása függ a szomszédok érdeklődésétől. 
A fiatalság tettrekészségéhez az öregség adja a tapasztalatot. 
Az ember a világban egész, csak fejlődése biztosított. 
Ha másokat szeretsz, megférsz önmagaddal is. 
A férfi boldogsága: akarok, a nő boldogsága: akar. 
Az emberi tartást nem biztos, hogy csak a fűző biztosítja. 
A legveszélyesebb hazugságok azok, amelyek hasonlítanak az igazságra. 
A jó mesét előbb elhisszük, mint bármilyen igazságot. 
A tizenkettes szám a lét és az idő teljességét adja. 
Az értelem kisebbik gyermeke a rejtvény, nagyobbik a bölcselet. 
A cél addig nagy, amíg el nem érjük. 
A világmindenség azért ilyen, mert a semmiből készült. 
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A házasság olyan szerződés, amelynek csak a borítóját ismerjük. 
A zagyva beszéd olyan, mint levesben a betűtészta. 
Késő bánat nem hoz jót, idején kövess jó szót! 
A hízelkedő dícsér, de tanácsa mit sem ér. 
Nem él bolond a gyönggyel, tudás csak a bölcsnek kell. 
A biológiai lét az élet lázadása a halál ellen. 
Magad lehetsz és nagy, ha tudod, hogy ki vagy. 
Az emberi gondolkodás egy és oszthatatlan. 
A szellemi folyamatok mögött anyagi folyamatok állnak. 
Női arcon lehet-e szebb szemrevaló, mint egy könnycsepp? 
A gyógyítás javítja, a háború rontja a halálozási arányt. 
A homálynak kisebb helyre van szüksége, mint a ködnek. 
A csoda megmagyarázhatatlan valóság. 
A kifejezés megvalósult gondolat. 
A vízityúk nem felnőtt vízicsibe. 
A hal horgászonként mást és mást jelent. 
Valami kezdődhet úgy is, hogy a másik visszaüt. 
A vágy jóval a lehetőség előtt jár. 
A mában élő gyerek nem tudja, hogy a szülő a jövőnek szánja. 
A házasság biztosítja válásnál a vagyoni megosztást. 
Az úszómedence felfogható víztartálynak is. 
Bizonyos sebességnél az útmenti fákból kerítés lesz. 
Az unalom fordítottan arányos a hárem létszámával. 
Az idő a tér csapdájában él. 
A sors a születés és a halál között a jelenben elrendelten élő létforma körülményeinek 
 lehetséges alakítása. 
A félelem a világmindenségben ható szervezett irányítással működő élet felszámolására 
  irányuló törekvés. 
Az alkalmazkodás az együttélés körülményeinek feltételeihez való ésszerű hozzáállás. 
A tudomány módszerezett ismeretek összessége. 
A rész az egész fogyatékossága. 
Az elcsépelt szóvirág a nyelv üresjárata. 
A házasember felismerhető a lábtörlő használatáról. 
Hiába van a szép szó, az ellenség nem lesz jó. 
Tűrhetővel együtt élj, rossz cserével jön veszély. 
A tökéletesség maga úgy valami, hogy más tökéletességét nem keresi. 
A földi lét egy hosszú utazás rövid állomása. 
A sötétség is fénysebességgel terjed. 
Az élet első fele arra is jó, hogy elrontsuk vele a másikat. 
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Sötétben bármely csúcsról ugyanaz a kilátás tárul. 
Az igazságosság tisztességesen a mindenség, tisztességtelenül a hatalom erejének 
 viszonylagos elve. 
Nem mindig az orvos az oka annak, hogy a beteg meghal. 
Az élet megrövidítésének legkellemesebb módja az alvás. 
Aki hallgat, nem biztos hogy bölcs, lehet néma is. 
Némely ember csak azért él, hogy gazdagon halhasson meg. 
A tudományos fantasztikum jövőt jósoló mese. 
A növő Hold: „D”-agad, a fogyó Hold: „C”-sökken. 
Az évszakok negyedévre terveznek. 
A nő a férfiban a jövőt látja, a férfi a nőben a múltat. 
A köd átláthatatlan halmazállapot. 
A semmi a meghámozott léggömbhöz hasonlít. 
A szegfűt sokszor csak a drót teszi piacképessé. 
A színtévesztő is tudja, hogy a villanyrendőrön a piros van felül. 
A végtelenség útvesztőjébe csak a képzelet repülhet. 
A lélek készsége az anyanyelv, játéka a beszéd. 
A mondat a beszédnek és az írásnak az az érthető, zárt gondolati egysége, amelyet a 
 beszélő és az író – szóban vagy szavakban – egyszerre elkülönülten közöl. 
A stílus a szavak helyes megválasztásán alapuló kifejezési mód. 
Az anyag a világegyetemben egymással kölcsönhatáson alapuló, egyensúlyban lévő 
 belső energiájú (rezgés) és tömegű részecske (gömböcske) vagy részecskerendszer 
 (test), amely különböző behatások által életrekeltve igyekszik – mozgó tömegű 
 részecskékkel (hullámkeltés, sugárzás stb.) – visszanyerni korábbi állapotát. 
A számítógép erkölcs nélküli adathalmaz. 
Ha egy ujj a jövőbe mutat, az ostoba az ujjat nézi. 
A rossz orvos kezel, a jó pedig gyógyít. 
Nem mindegy, látsz vagy vakon baktatsz át az életúton. 
Az isten(ek) az Ős-Egynek van(nak) alárendelve. 
A német és angol „szárnyas szavak” kifejezés elmarad a magyar „szállóige” mögött. 
A műveltség olyan öröklött és szerzett adottság, amely lehetővé teszi az emlékező- 
 tehetséggel rendelkező számára a megszerzett ismeretek felhasználását és 
 a meg nem szerzett ismeretek iránti fogékonyságot. 
A rettegés és szorongás iszonyatában a felfokozott gyávaság félelemmé válik. 
A fiatal a világmegváltást a végtelen hosszú jövőnek szánja, de közbejön a minden 
 másképpen van, és megöregedve nagyon is rövidnek látja a múltat. 



A hétköznapok meghatározása 1801 és 2036 között 
 
  É V E K       H Ó N A P O K 
 
 J F M Á M J J A Sz O N D 
 

1801 29 57 85  25 53 81 09 4 0 0 3 5 1 3 6 2 4 0 2 
 02 30 58 86  26 54 82 10 5 1 1 4 6 2 4 0 3 5 1 3 
 03 31 59 87  27 55 83 11 6 2 2 5 0 3 5 1 4 6 2 4 
 
 04 32 60 88  28 56 84 12 0 3 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6 
 05 33 61 89 01 29 57 85 13 2 5 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0 
 06 34 62 90 02 30 58 86 14 3 6 6 2 4 0 2 5 1 3 6 1 
 
 07 35 63 91 03 31 59 87 15 4 0 0 3 5 1 3 6 2 4 0 2 
 08 36 64 92 04 32 60 88 16 5 1 2 5 0 3 5 1 4 6 2 4 
 09 37 65 93 05 33 61 89 17 0 3 3 6 1 4 6 2 5 0 3 5 
 
 10 38 66 94 06 34 62 90 18 1 4 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6 
 11 39 67 95 07 35 63 91 19 2 5 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0 
 12 40 68 96 08 36 64 92 20 3 6 0 3 5 1 3 6 2 4 0 2 
 
 13 41 69 97 09 37 65 93 21 5 1 1 4 6 2 4 0 3 5 1 3 
 14 42 70 98 10 38 66 94 22 6 2 2 5 0 3 5 1 4 6 2 4 
 15 43 71 99 11 39 67 95 23 0 3 3 6 1 4 6 2 5 0 3 5 
 
 16 44 72  12 40 68 96 24 1 4 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0 
 17 45 73  13 41 69 97 25 3 6 6 2 4 0 2 5 1 3 6 1 
 18 46 74  14 42 70 98 26 4 0 0 3 5 1 3 6 2 4 0 2 
 
 19 47 75  15 43 71 99 27 5 1 1 4 6 2 4 0 3 5 1 3 
 20 48 76  16 44 72   2000 28 6 2 3 6 1 4 6 2 5 0 3 5 
 21 49 77   1900 17 45 73 01 29 1 4 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6 
 
 22 50 78  18 46 74 02 30 2 5 5 1 3 6 1 4 0 2 5 0 
 23 51 79  19 47 75 03 31 3 6 6 2 4 0 2 5 1 3 6 1 
 24 52 80  20 48 76 04 32 4 0 1 4 6 2 4 0 3 5 1 3 
 
 25 53 81  21 49 77 05 33 6 2 2 5 0 3 5 1 4 6 2 4 
 26 54 82  22 50 78 06 34 0 3 3 6 1 4 6 2 5 0 3 5 
 27 55 83  23 51 79 07 35 1 4 4 0 2 5 0 3 6 1 4 6 
 
 28 56 84  24 52 80 08 36 2 5 6 2 4 0 2 5 1 3 6 1 

 
 
 A KERESETT NAP        Gyakorlati útmutató: 
 
 01 08 15 22 29 36 → Vasárnap Az ÉV és a HÓNAP találkozásánál 
 02 09 16 23 30 37 → Hétfő  lévő számot hozzáadjuk a keresett 
 03 10 17 24 31  → Kedd  naphoz, s az így adódó összeg mu- 
 04 11 18 25 32  → Szerda  tatja azt, hogy milyen napra esik. 
 05 12 19 26 33  → Csütörtök pl. 1848. március 15. 
 06 13 20 27 34  → Péntek  Az év és hó metszésénél a 3 -as áll, 
 07 14 21 28 35  → Szombat így a 15 -e: 3 + 15 = 18  →  szerda. 



Rokonértelmű szavak 
 
 
Helyváltoztatás 
 
—  alvajár, andalog, araszol, 
—  baktat, balettozik, ballag, bandukol, barangol, befordul, békaugrásban halad, 
      biceg, bitangol, bóklászik, bolyong, botladozik, botorkál, bújdosik, bújik, 
      bújócskázik, bukfencezik, bukik, 
—  cammog, caplat, cigánykereket hány, cipel, 
—  csámborog, csatangol, csavarog, cselleng, csoszog, csődül, csörtet, csúszik, 
—  dagonyázik, döcög, dől, dülöngél, 
—  elhúzza a csíkot, elmozdul, előreáll, elszelel, élretör, emelkedik, ér, 
      ereszkedik, érkezik, esik, evickél, 
—  fárad, fejreáll, felvált, fészkelődik, ficánkol, fogócskázik, forgolódik, 
      furakodik, fut, 
—  gázol, gördeszkázik, görkorcsolyázik, gurul, 
—  gyalogol, gyorsul, gyülekezik, 
—  hág, hajkurász, hajt, halad, hatol, hátraül, hátrál, hazaverődik, hempereg, 
      hintázik, hord, húz, húzza a lábát, húzódik, 
—  igyekszik, imbolyog, inal, indul, ingázik, iparkodik, iramodik, ireg-forog, 
      iszkol, izeg-mozog, 
—  jár, jár-kel, jön, jut, 
—  kajtat, kaptat, kászálódik, kecmereg, kel, keres, kerget, kering, kerül, 
      keveredik, kézenáll, kirándul, kísér, kóborol, kocog, kódorog, kóricál, 
      kószál, kotródik, kóvályog, köröz, követ, közeledik, közlekedik, kujtorog, 
      kullog, kúszik, kutyagol, 
—  labdázik, lassul, lábal, lábfejjel ritmust ver, lejt, lendül, leng, lépést vált, 
      lézeng, lódul, libben, lohol, lófrál, lopakodik, lopódzik, lődörög, lubickol, 
—  mászik, megy, mendegél, menekül, menetel, merül, mozog, munkát végez, 
—  négykézlábra áll, 
—  nyargal, nyomul, nyüzsög, 
—  odébbáll, ólálkodik, oldalog, oson, oszlik, 
—  ödöng, őgyeleg, őrjáratozik, 
—  pattan, penderedik, pendlizik, perdül, poroszkál, portyázik, 
—  robog, rohan, röpül, rúg, 
—  sántikál, sarat dagaszt, sertepertél, sétafikál, sétál, settenkedik, siklik, 
—  siet, slattyog, slisszol, somfordál, sompolyog, sorakozik, sportol, suhan, 
      sunnyog, surran, süllyed, sündörög, sürgölődik, 
—  szalad, száguld, szed, szédeleg, szedi a lábát, szökell, szökik, 
—  takarodik, talpal, tapos, támolyog, táncol, tántorog, tapicskál, távolodik, 
      távozik, tekereg, téblábol, ténfereg, tér, terel, térül, térül-fordul, tévelyeg, 
      tipeg, tipródik, tol, tolakodik, tolat, tolong, topog, toporzékol, toppan, 
      tótágast áll, totyog, továbbáll, tötyög, trappol, 
—  ugrik, úszik, utat tör, utazik, 
—  üget, üldöz, űz, 
—  vágtat, vándorol, vánszorog, veletart, verekszik, vergődik, vetődik, 
      vezet, visz, vonaglik, vonul, 
—  zakatol, zarándokol, zökken, zuhan, 
—  zsákban fut, 
 
       (ehhez járulnak még az igekötős és gyakorító szerkezetek) 
 
 



Verekedés 
 
—  abajgat, agyabugyál, agyba-főbe ver, agyonver, aprít, arcul csap, 
—  állonüt, árt, átdob, 
—  balhézik, bánt, besavanyít, birkózik, bökdös, búbol, bunyózik, 
—  cibál, cincál, civakodik, 
—  csap, csatázik, csépel, csetepatézik, csihi-puhizik, csíp, csupál, 
—  derekat leüt, dorgál, döföl, dögönyöz, dulakodik, 
—  elderekal, eldönget, elgyengít, elhegedül, elhúzza a nótáját, elléhál, 
      elkalapál, ellátja a baját, eltángál, 
― értekezik, 
—  falhoz mázol, fejbekólint, fejbever, felken, felképel, felrúg, fenekel, 
      fenyít, főbeteremt, földhöz teremt, földhözver, furkósbotoz, 
—  gabalyít, gáncsol, gatyába ráz, gúzsbacsavar, gúzsbaköt, 
—  gyepál, gyomroz, gyömöszöl, győz, 
—  hadakozik, hajbakap, harap, harcban áll, harcba száll, harcol, 
      helybenhagy, huzakodik, husángol, 
― képére mászik, kicsúvázik, kiebrudal, kikap, kimángorol, kinyújtóztat, 
     kioszt, 
—  lazsnakol, lefülel, lehúz, lekalabint, leteremt, lök, 
—  marakodik, megagyal, megfejel, megkap, megkapanyelez, 
      megkommant, megkutyaporcióz, meglappogat, megmarkolász, 
      megnyakal, megrak, megruház, megtapogat, megtenyerel, megtérdel, 
      megtör, megugrat,  mogyoróhájjal ken, 
—  nadrágol, náspángol, 
—  nyakaz, nyaggat, nyegget, nyomorít, nyuvaszt, 
—  odasóz, orrbanyom, 
—  öklöz, összecsap, összetör, összetűz, 
—  páhol, paskol, poflevesez, pofoz, porol, püföl, 
—  rágázol, ráncbaszed, rángat, rászedeget, rúg, 
—  sodrófázik, suhint, sújt, 
—  szájbavág, szétver, 
—  támad, tapos, taszigál, tépáz, tipor, torol, tülekedik, 
—  üt, ütközik, 
—  vág, végigrak, végig nyújt rajta, ver, verekszik, viaskodik, vív, 
 
       (ehhez járulnak még az igekötős és gyakorító szerkezetek) 
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